
DECRETO N.  2092 Del 15/02/2023

Identificativo Atto n.   226

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PER LA CANDIDATURA ALLA DESIGNAZIONE QUALE MEMBRO DEL COMITATO DI
INDIRIZZO DI ARPA, AI SENSI DELL’ART. 15 BIS DELLA L.R. 14 AGOSTO 1999 N. 16,
RIVOLTO ALLE ASSOCIAZIONI REGIONALI  AMBIENTALISTE E ALLE ASSOCIAZIONI
REGIONALI DELLE IMPRESE ESERCENTI ATTIVITÀ PRODUTTIVE

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE DELLA DIREZIONE GNERALE AMBIENTE E CLIMA 

VISTE:
- la legge regionale 14 agosto 1999 n. 16 “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente”  
e s.m. con particolare riferimento all’art. 15 bis “Comitato di indirizzo”;

-  la  l.r.  10  dicembre  2008,  n.  32  “Disciplina  delle  nomine  e  designazioni  della  Giunta  regionale  e  del  
Presidente della Regione”;

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 15 bis della l.r. 16/1999 il Comitato di indirizzo è composto da:
a) l’Assessore regionale competente in materia di ambiente, con funzioni di Presidente e il cui voto prevale 
in caso di parità; 
b) l’Assessore regionale competente in materia di sanità; 
c) il Presidente dell’Unione Province Lombarde (UPL) o suo delegato; 
d) il Presidente dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Lombardia o suo delegato; 
e) un rappresentante delle associazioni ambientaliste; 
f) un rappresentante delle associazioni delle imprese esercenti attività produttive;

CONSIDERATO che l’articolo 15 bis comma 3 della l.r. 16/1999 ha attribuito alla Giunta regionale il compito  
di determinare, con proprio atto, le modalità di funzionamento del Comitato di indirizzo e le modalità per  
l’individuazione del rappresentante delle associazioni ambientaliste e del rappresentante delle associazioni  
delle imprese esercenti attività produttive;

DATO ATTO che la deliberazione della Giunta regionale n. XI/7887 del 06 febbraio 2023, avente ad oggetto  
“Comitato di indirizzo dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente (ARPA), ai sensi della legge  
regionale  n.  16  del  14  agosto  1999  (art.  15  bis):  avvio  del  procedimento  per  l’individuazione  del  
rappresentante  delle  associazioni  ambientaliste  e  del  rappresentante  delle  associazioni  delle  imprese 
esercenti attività produttive”, ha, tra l’altro, stabilito che:

- l’individuazione dei due membri del Comitato di indirizzo di ARPA, di cui uno in rappresentanza delle  
associazioni  ambientaliste  e  uno  in  rappresentanza  delle  associazioni  delle  imprese  esercenti  attività 
produttive,  venga  effettuata  dal  Presidente  della  Giunta  regionale,  anche  su  proposta  dell'Assessore 
competente  in  materia  di  ambiente,  tra  le  Associazioni  che  abbiano  manifestato  il  proprio  interesse  
rispondendo ad apposito Avviso, avente ad oggetto la candidatura alla designazione quale rappresentante 
all’interno del Comitato di indirizzo;

-  l’individuazione  da  parte  del  Presidente  della  Giunta  regionale  venga  effettuata  tenendo conto  della  
rappresentatività  delle  Associazioni  sul  territorio  regionale  e  dell’afferenza  dello  scopo,  come  indicato 
nell’atto costitutivo e nello Statuto, alle attività svolte da ARPA ai sensi degli articoli 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 della  
l.r. n. 16 del 14 agosto 1999;

DATO ATTO INOLTRE che la deliberazione della Giunta regionale n. XI/7887 del 06 febbraio 2023 ha dato 
mandato  al  Direttore  Generale  competente  in  materia  di  ambiente  per  l’avvio  delle  procedure  per  la 

1



pubblicazione della sopra citata manifestazione di interesse;

RITENUTO pertanto, in conformità ai criteri previsti dalla deliberazione della Giunta regionale n. XI/7887 del 
06  febbraio  2023,  di  approvare  l’«AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA 
CANDIDATURA  ALLA  DESIGNAZIONE  QUALE  MEMBRO  DEL  COMITATO  DI  INDIRIZZO  DI  ARPA,  AI  SENSI 
DELL’ART.  15  BIS  DELLA  L.R.  14  AGOSTO  1999  N.  16,  RIVOLTO  ALLE  ASSOCIAZIONI  REGIONALI 
AMBIENTALISTE  E  ALLE  ASSOCIAZIONI  REGIONALI  DELLE  IMPRESE  ESERCENTI  ATTIVITÀ  PRODUTTIVE  » 
(Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VALUTATO che i requisiti, gli elementi di valutazione, nonché i termini e le modalità per la presentazione  
delle manifestazioni di interesse ivi previste consentano di addivenire ad una scelta rappresentativa dei due  
membri del Comitato di indirizzo nei tempi utili  indicati dalla legge per la nomina di tutti  i membri del  
Comitato da parte del Presidente della Giunta regionale;

VALUTATO INOLTRE OPPORTUNO che le candidature vengano istruite da parte delle competenti strutture 
regionali  della Direzione Generale Ambiente e Clima, ai fini dell’accertamento della completezza e della  
sussistenza dei requisiti richiesti per l’ammissione alla procedura;

RITENUTO pertanto di individuare, per l’espletamento della citata istruttoria, i seguenti componenti:

           -Elisabetta Ferramosca;
           - Francesca Zuccarello;
           - Elena Giuseppina Colao;

- Giulina Ciaburri ( membro supplente);

RITENUTO che le dichiarazioni sostitutive di certificazione relative all’assenza di conflitto di interessi dei  
suddetti componenti  saranno acquisite e verificate prima dell’avvio dell’istruttoria;

RITENUTO UTILE che all’avviso sia data adeguata pubblicità, tramite pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della  Regione  Lombardia,  serie  Avvisi  e  Concorsi  e  sulla  piattaforma  Bandi  online 
(www.bandi.regione.lombardia.it); 

VISTI la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i  
provvedimenti organizzativi della XI legislatura che definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta 
regionale ed il conseguente conferimento degli incarichi;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  attività  sviluppate  nell’ambito  del  processo 
“Nomine e governance di ARPA” (codice LR_16_1999.1), nell’ambito della missione/programma Ter.0902 - 
TUTELA,  VALORIZZAZIONE  E  RECUPERO  AMBIENTALE  del  Programma  Regionale  di  Sviluppo  della  XI 
Legislatura.

DECRETA

- di procedere, per i motivi di cui in premessa, all’indizione di un avviso pubblico per la candidatura alla 
designazione quale membro del Comitato di indirizzo di ARPA, ai sensi dell’art. 15 bis della l.r. 14 agosto 
1999  n.  16,  rivolto  alle  associazioni  regionali  ambientaliste  e  alle  associazioni  regionali  delle  imprese 

2

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


esercenti attività produttive; 

- di approvare il relativo “AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CANDIDATURA 
ALLA DESIGNAZIONE QUALE MEMBRO DEL COMITATO DI INDIRIZZO DI ARPA, AI  SENSI DELL’ART.  15 BIS  
DELLA  L.R.  14  AGOSTO  1999  N.  16,  RIVOLTO  ALLE  ASSOCIAZIONI  REGIONALI  AMBIENTALISTE  E  ALLE 
ASSOCIAZIONI REGIONALI DELLE IMPRESE ESERCENTI ATTIVITÀ PRODUTTIVE”, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento (Allegato A);

-  che  le  candidature  verranno  istruite  dalle  competenti  strutture  regionali  della  Direzione  Generale  
Ambiente e Clima, ai fini dell’accertamento della completezza e della sussistenza dei requisiti richiesti per  
l’ammissione alla procedura;

- di individuare, per l’espletamento della citata istruttoria, i seguenti componenti:

            -Elisabetta Ferramosca;
           - Francesca Zuccarello;
           - Elena Giuseppina Colao;

- Giulina Ciaburri ( membro supplente);

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia,  
serie Avvisi e Concorsi, e di renderlo altresì disponibile sul sito web istituzionale di Regione Lombardia serie 
Avvisi e Concorsi e sulla piattaforma Bandi online (www.bandi.regione.lombardia.it); 

- di trasmettere il presente decreto ad ARPA

IL DIRETTORE GENERALE

        DARIO  FOSSATI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

